
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1170 / 2015 Area  Staff

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  OPEN  SOFTWARE  MEDIA  SRL  DEL 
SERVIZIO  DI  ABBONAMENTO  ALLA  BANCA  DATI 
"POLIZIAMUNICIPALE.IT  E  UFFICIOSTUDI.NET"  MEDIANTE 
ACQUISTO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMNISTRAZIONE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO che:

- la normativa di interesse per la Polizia Locale  è in continua evoluzione ed è necessario avere personale 
sempre più specializzato e aggiornato sulle tematiche più attuali al fine del raggiungimento degli obiettivi di 
efficienza, efficacia ed economicità;
-  il  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Locale  ha  richiesto  l’acquisto  dell’abbonamento  alla  banca  dati 
“Poliziamunicipale.it  e  Ufficio  studi.net” di  Open  Software  Media  s.r.l.,  fruibile  via  web  sul  sito 
www.poliziamunicipale.it,  che  dispone  on  line  di  tutto  il  materiale  normativo  di  interesse  per  la  pratica 
professionale ed aggiornato quotidianamente in tempo reale delle nuove disposizioni di interesse per la polizia 
locale, riportando tutti i più importanti provvedimenti legislativi, le pronunce giurisprudenziali, le circolari e la 
modulistica per la corretta applicazione delle citate disposizioni in materia di codice della strada e contenzioso, 
commercio  pubblici,  esercizi  e  attività  produttive,  penale  e  procedura  penale,  pubblica  sicurezza,  edilizia, 
ambiente e pubblico impiego;

RITENUTO 
-  opportuno  approvare  l’acquisto  dell’abbonamento  annuale  alla  banca  dati  “Poliziamunicipale.it  e  Uffici  
studi.net”  in  quanto  trattasi  di  un  servizio  di  aggiornamento  professionale  in  grado  di  assicurare 
un’informazione mirata e un aiuto efficace per lo svolgimento dell’attività pratico-operativa degli operatori di 
Polizia Locale;

VISTO:
-  l’art.  26  comma 3 della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  così  come modificato  dalle  successive  leggi 
finanziarie  e  di  stabilità,  che  regola  l’utilizzo  delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;
- l’art. 1 comma 450 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), che stabilisce che per gli  
acquisti di beni e servizi d’importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario è necessario fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 
comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;
- la Legge 6 luglio 2012, n. 94 (spending review -1) di conversione in Legge, con modificazioni, del DL 7 
maggio  2012,  n.  52,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  ed  in 
particolare  l’art.  7 che prevede,  per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario, il ricorso al mercato elettronico;
-il  D.  Lgs.  12 aprile 2006, n.  163 e ss.mm.ii.  (Codice dei  contratti  pubblici  di  lavori  servizi  e forniture  in  
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE),  in particolare  l’art.  125 (Lavori  servizi  e forniture in  
economia) che consente per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 l’affidamento diretto da 
parte del Responsabile del Procedimento; 
-il  D.P.R.  n.  207/2010 e ss.mm.ii.,  con cui  è stato  emanato il  Regolamento  con cui  è stata  introdotta la 
disciplina attuativa ed esecutiva del Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- il vigente Regolamento Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii, in particolare quanto stabilito all’art. 9 (Affidamento diretto);
-  la  determinazione  registro  unico  n.  774/2008  recante  “Determinazione  ai  sensi  dell’art.  3  del  vigente 
Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia”;

VERIFICATO 
-  che  la  Consip  S.p.a.,  Società  concessionaria  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  per  i  servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni attinenti il servizio oggetto di acquisizione, alle 
quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii;
-  la  presenza  sul  Mercato  Elettronico  del  servizio  che  si  intende  acquisire  con  caratteristiche  tecniche 
rispondenti alle esigenze specifiche dell'Amministrazione e che pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della l. 
n. 296/2006, sussiste l'obbligo di ricorso a tale strumento di acquisto;

DATO ATTO che

http://www.poliziamunicipale.it/


- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) è attivo il bando “ICT 2009” 
per la categoria “Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” e che la società Open Software 
Media S.r.l. è ivi registrata e accreditata;
- che le caratteristiche sopra descritte per tali tipologie di forniture, servizi ed acquisti, nonchè i relativi limiti di 
importo, possono essere ricondotte alla individuazione di procedure negoziate, con affidamento diretto, ai sensi 
del vigente Regolamento di Contabilità
- che l'acquisto sarà effettuato mediante emissione di un Ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della 
P.A. in quanto la tipologia merceologica è presente fra i beni acquistabili, per una spesa stimata in euro 463,60 
IVA inclusa;

DATO ATTO che
- l’offerta risulta congrua in esito ai prezzi di mercato;

INTESO
- procedere con affidamento diretto e di ordinare alla ditta OPEN SOFTWARE S.R.L. con sede legale in Mirano 
(VE), VIA GALILEI N. 2/C/2 P.IVA 03631140278 al prezzo complessivo sotto riportato, il seguente servizio:

Oggetto Nome commerciale Descrizione tecnica Codice 
articolo 

Prezzo 
Unitario 
(€)

Q.tà 
ordinata

IVA 
(€)

Totale 
(IVA 
incl.) 

1 SW 
poliziamunicipale.it e 
ufficiostudi.net 

Portale web poliziamunicipale.it e 
ufficiostudi.net 

BRONZE 380,00 1 83,6 463,6

                                                                                                      TOTALE                        € 463,6
- formalizzare i contratti con le modalità previste dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i.,  
mediante  la  procedura  on-line  predisposta  nel  sito  acquistinretepa.it  affidando  l’invio  dell’ordinativo  al 
responsabile del Servizio Affari Istituzionali, in quanto registrato presso il sistema degli acquisti in rete Consip 
Spa anche per l’invio degli ordini telematici con firma digitale.

VERIFICATI
- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 come modificata dal Decreto 
Legge 12 Novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 Dicembre 2010, n. 217, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

STABILITO
- di impegnare l’importo di spesa di euro 463,6 IVA compresa, con scadenza dell’obbligazione il 31.12.2015 

come segue:
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo
3 1 1 103 48102

EVIDENZIATO 
- che l’abbonamento annuale alla banca dati “Poliziamunicipale.it. e Ufficio studi net di open software S.r.l. sarà 
attivato tramite user ID e password, su n. 2 PC; 

VISTI:
-  la  deliberazione  di  C.C.  n.  n.  109  del  22/12/2014  con  la  quale  è  stato  approvato  l’atto  presupposto 
Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2015 – 2017;
- la Deliberazione di G.C. 13.01.2015 n. 5, con la quale si è provveduto all’assegnazione definitiva del Piano 
Esecutivo di Gestione ai Dirigenti 2015/2017;
- lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 39 in merito alle competenze dei Dirigenti; 
-il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008;
-il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 285 del 21 luglio 1998 e successive modifiche;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

DETERMINA

di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato e

1. di affidare la fornitura del servizio “banca dati – portale web poliziamunicipale.it e ufficiostudi.net”, alla ditta 
OPEN SOFTWARE MEDIA SRL - P. Iva 03631140278 – con sede in Via G. Galilei n. 2/C/2 30035 Mirano 
(VE) mediante procedura telematica di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it),  bando  “ICT  2009,  categoria  ““Prodotti  e  servizi  per  l'informatica  e  le 
telecomunicazioni per una spesa di € 380,00 oltre ad IVA, per una spesa complessiva di € 463,60;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 463,60, iva inclusa, al Cap. 48102 – Mi. 3 Pro. 1 Ti. 1 Macr. Aggr. – 
103 che presenta  sufficiente  disponibilità,  di  cui  € 83,60 per  IVA da versare  all’Erario,  con scadenza 
dell’obbligazione il 31.12.2015;

3.  di  dare  atto,  con  riferimento  all’art.  9  comma  1  lettera  a  numero  2  del  Decreto  Legge  n.  78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 
2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica vista la finalità di garantire la continuità dei servizi;

4. di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Istituzionali ad effettuare l’ordinativo della fornitura, tramite la 
procedura telematica del sistema Consip, presso cui è registrato, nei limiti dell’impegno di spesa assunto;

http://www.acquistinretepa.it/


5. di provvedere al pagamento della fornitura, dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica in ordine 
alla regolarità della fornitura;

6. di assumere successivamente il codice identificativo di gara CIG;
7. di consegnare al soggetto affidatario dell’appalto di servizio il seguente indirizzo url:

“http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-
generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici”
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il 
codice  di  comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario 
dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2762_2015

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

